
■ ■  ZAJÍMAVOSTI
4 SVATÝ MIKULÁŠ

PAN
8  TAJEMNÉ KRUHY

LE FIGARO MAGAZINE
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTI
26 DROGA ZVANÁ TELEVIZE 

QA M’INTÉRESSE 
44 VÍNO Z AFRODITINA 

OSTROVA 
100+1 A CYPRUS 
EMBASSY TRADE CENTER

49 PŘÍSTROJE, KTERÉ 
ZMĚNILY SVĚT 
DISCOVER

50 ŠAHGHAJ-
NEJMODERNĚJŠÍ ČÍNSKÉ 
VELKOMĚSTO
Klára Stejskalová

51 MASALA MOVIES
Pavlína Jazairiová

(4 ) SVATÝ MIKULÁŠ
Je patronem dětí, námořníků, obchodní
ků, vdavekchtivých dívek, avšak rádi se 
na něj odvolávali i žebráci a zloději. Mi
kuláš z Myry je nejčastěji zobrazovaným 
světcem na pravoslavných ikonách 
a současně i neodmyslitelnou postavou 
západokřesťanské tradice. Mikulášská 
nadílka je v řadě zemí předzvěstí vánoč
ních svátků. V mnoha případech však 
splynula s vánočními zvyky a Mikuláš 
potom jako anglosaský Santa Claus ne
bo francouzský Noěl osobně naděluje 
vánoční dárky.

■ ■ i  SVĚT A LIDÉ 
18 VŮNĚ DÁLEK

GEO

ŽIVOTNÍ STYL 
56 MOSKVANÉ V NOVÉM

NEWSWEEK

ШШШ VĚDA A TECHNIKA
1 4 NEJ DŮLEŽITĚJŠÍ OTÁZKY 

VESMÍRU
FOCUS

36 OTISKY ZLOČINU 
ĽEXPRESS 

39 VĚTRNÝ DŮM
P. M.

52 BUDEME ŘÍDIT POČASÍ?
NEW SCIENTIST

Я Ш  PŘÍRODA
12 OHROŽENÉ HORY 

NEW SCIENTIST 
22 NÁVRAT VELEJEŠTĚRKY

BLANCO Y NEGRO

H i  ZDRAVÍ
40 JAK SE TESTUJÍ LÉKY

QA M’INTÉRESSE

KULTURA
34 HARRY POTTER

A TAJEMNÁ KOMNATA
TIME

46 PROKLETÝ MODI
VÝZNAMNÉ OSOBNOSTI
LE FIGARO MAGAZINE

PSYCHOLOGIE 
32 MUŠKA JENOM ZLATÁ?

MUY INTERESANTE 
58 UDĚLEJTE SI TEST

ARCHEOLOGIE 
10 KDYŽ SOCHY 

PROHLÉDNOU 
QA M’INTÉRESSE 

28 ASYRSKÉPOKLADY 
DISCOVER

(8 ) TAJEMNÉ KRUHY

Říká se jim kruhy v obilí, anglicky 
crop circles, ačkoli dnes už 
existují i složité obrazce. Vznikají 
za jedinou noc na nejrůznějších 
místech světa a vědci i laikové si 
lámou hlavu s jejich původem. 
Jde o znamení mimozemských 
civilizací, nebo jen o žerty 
zručných šprýmařů?

KDYŽ SOCHY (10) 
PROHLÉDNOU
Může nás několik tisíc let stará socha 
pozorovat? Prozradí nám něco 
o způsobu, jakým byla vytvořena? 
Tajemství upřeného pohledu někte
rých starověkých soch odhalil radio- 
grafický průzkum. Způsob usazení 
oka, takže pohled je jako živý, vyna
lezli Egypťané, kteří znali dopodrob
na nejen anatomii, ale i funkce lid
ského oka. S nimi toto umění přišlo 
na svět a s nimi také vzalo za své.



(18) V Ů N Í DÁLEK
Cestování historickými luxusními vlaky s parními loko
motivami slaví triumfální návrat na turistickou scénu.
V dnešní době, která si libuje v závratných rychlostech, 
přitahují tito železniční aristokraté stále více lidí, kteří 
si to mohou dovolit. Dopřát si zážitky, v nichž se snoubí 
luxus s exotikou, vyžaduje totiž dostatek času a peněz.
V Indii probouzejí takové pocity vagony souprav Palace 
on Wheels a Royal Orient, které se znovu projíždějí po 
tratích v Rádžasthánu a Gudžarátu. Jsou to končiny, 
kde se ještě setkáváme s průvody slonů vyšňořených 
zlatém a stříbrem, na nichž sedí vznešení jezdci dopro
vázení velbloudy a koňmi s nádhernými postroji.

( 22 )  NÁVRAT VELEJEŠTĚRKY

Na ostrově El Hierro v Kanárském souostroví kdysi 
žily obří ještěrky. Zmiňovali se o nich ještě první 
dobyvatelé ostrova. Ve čtyřicátých letech minulého 
století byly téměř vyhubeny. Přežila pouze malá 
komunita na nepřístupném útesu. Oblast, kde 
veleještěrky žijí, je pro veřejnost uzavřena a byla 
vyhlášena přírodní rezervací.

ASYRSKÉ (28 ) 
POKLADY
Královské hroby odkryté 
začátkem devadesátých 
let v Nimrúdu na území 
dnešního Iráku jsou nej
větším archeologickým 
nálezem od otevření Tu- 
tanchamonovy hrobky 
v Egyptě. Kromě koster
ních nálezů náležejících 
většinou členům králov
ských rodin se tam našly 
zlaté koruny, diadém, ná
hrdelníky, náramky, 
prsteny, řetězy a řetízky, 
zlaté nádoby a další cen
né předměty.

(34 ) HARRRY POTTER A TAJEMNÁ KOMNATA
Ve svém druhém filmovém dobrodružství oblíbený čaroděj Harry Potter poně
kud vyrostl, vrací se po prázdninách do školy a netuší, že mu tentokrát hrozí 
smrtelné nebezpečí. V Bradavicích se dějí prapodivné, hrůzostrašné věci. Na 
rozdíl od prvního filmového příběhu čeká diváky daleko tvrdší příběh s rych
lejším spádem, a jak se shodli britští kritici, daleko lepší. Jestliže první díl byl 
nabit dějem, druhý je ještě víc. Film je také daleko hrůzyplnější. Stejně jako 
každá další kniha Rowlingové i film je tajemnější než první a působí děsivěji. 
Režisér filmu dokonce otevřeně upozornil, že děti se asi budou bát.

lif.liH iH b -H

M E D IÁ L N Í
PARTNER


